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  R O M Â N I A

JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD

     CONSILIUL JUDEŢEAN

P R O C E S  – V E R B A L

încheiat astăzi, 6 aprilie 2006, în şedinţa extraordinară

a Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud


La şedinţă participă 26 consilieri judeţeni, potrivit listei de prezenţă. 


În calitate de invitaţi participă: Jurje Ana – şef serviciu; Aurelia Vultur – consilier;   Gheorghe Tuţă – subprefect, Gabriela Ciornei – “Răsunetul”; Raluca Nechiti – “Prima TV”; Liana Mureşan - “Atac de Bistriţa”; Rus Delia – “Radio Transilvania”; Suciu Daniel – “Mesagerul”; Gabriela Telcean – “AS TV”; Iulia Stupinean – Radio Bistrita”.

*


Domnul preşedinte, Gheorghe Marinescu, deschide şedinţa.

*

1. Proiect de Hotărâre privind modificarea şi completarea Hotărârii Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud nr. 9 / 2005 privind reorganizarea comisiilor de specialitate pe domenii de activitate.

Iniţiator: Gheorghe Marinescu – preşedintele Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud.

2. Diverse.

Gheorghe Marinescu: - preşedinte –

Vă propun să începem. Vreau să vă asigur că ce facem noi este legal. Domnul secretar general are obligaţia de a recunoşte să revendice voturile noastre să le dea avize sau să le încheie. Ceea ce facem noi avem toată încrederea, că este correct şi că putem merge mai departe. Revenim azi pentru a finaliza unele chestiuni, nefinalizate din şedinţa trecută. Vreau să vă informez că la finalul lunii aprilie şi cel mai târziu la începutul  lunii mai trebuie să luăm hotărâri importante pentru Guvern. Trebuie să constituim comisiile, comisiile le-am pus în mapă , vreu să fac o precizare şi să vă transmit că de azi sper lista politică în consiliu să înceteze, ca în comisii să intre oameni conform voinţei şi pregătirii şi că din punctul meu de vedere toate comisiile sunt la fel de importante, toate sunt capabile să influenţeze o alocare, un vot într-un fel sau altul în faţa unei analize benefice care evident se poate face pe problemele puse la dispoziţie. Acum o să-l rog pe domnul secretar general să ne prezinte aceste aspecte şi după cum vă spuneam şi să putem termina şedinţa. Nu vom purcede la numirea de şefi de comisie, de adjunct, de secretar şi aşa mai departe pentru că eu cred că este o chestiune cu, care trebuie să vă lămuriţi dumneavoastră, să vă alegeţi în funcţie de timp de pregătire, sau eu ştiu în funcţie de alte dorinţe. Acum cu îngăduinţa dumneavoastră dau cuvântul domnului secretar.

Iosif Redl: - secretar general –

La şedinţa de marţi s-a produs şi cu scuzele de rigoare, o oarecare fisură în procedura de validare a unor mandate de consilieri judeţeni, în sensul că la acel moment nu am avut la îndemână demisiile supleanţilor de pe lista Partidului Naţional Liberal, liste care le-am primit a doua zi şi ţin să mulţumesc pentru fair-playul domnului Sabin Ilieş a preşedintelui acestui partid că a doua zi le-a depus aşa cum a promis în plenul Consiliului Judeţean.

Gheorghe Marinescu: - preşedinte –

Chiar dacă nu le-a depus vreau să vă amintesc că domnul Ilieş avea demisiile în geantă.      

Iosif Redl: - secretar general –


Nu ştiu, în fine. Oricum mulţumirile rămân valabile, pentru că văzând aceste demisii care intră în vigoare cu data de 5 aprilie şi nu cu data de 4 aprilie când am validat noi cele 6 mandate de consilieri judeţeni care urmau să suplinească supleanţii Partidului naţional Liberal, vă propun să acceptaţi, e o reparaţie tehnică de procedură, revocarea parţială a Hotărârii noastre nr.86 din 4 aprilie prin care am validat 12 mandate de consilieri judeţeni. Revocăm, deci propunerea este revocarea celor 6 mandate şi pe cale de consecinţă să reluăm procedura de validare a celor 6 consilieri, adică să fim cu toate termenele înscrişi în nota legalităţii. Am consultat şi comisia de validare a Consiliului Judeţean în care şi-a dat acceptul şi cred că doamna Şteopan v-a confirmat această situaţie. 


Şteopan Angela: - consilier –

Dă citire raportului 1872 din 6 aprilie 2006 al Comisiei de validare. 

Gheorghe Marinescu: - preşedinte –


Dacă sunt observaţii întrebări?


Atunci supunem votului această listă. Cine e pentru împotrivă?

Domnul preşedinte supune la vot Hotărârea nr 26/2006.


Cu “unanimitate” de voturi s-a aprobat.


Şteopan Angela: - consilier –


Dă citire raportului 1873 din 6 aprilie 2006 al Comisiei de validare. 

Gheorghe Marinescu: - preşedinte –


Aici nu avem ce să discutăm, comisia de validare poate să ne spună.

Şteopan Angela: - consilier –

Condiţiile sunt legale.

Gheorghe Marinescu: - preşedinte –

Domnul preşedinte supune la vot primirea celor 6 consilieri.


Cu “unanimitate” de voturi s-a aprobat.

Iosif Redl: - secretar general –


Pentru a fi Hotărârea completă îi rog pe domnii consilieri să depună iarăşi jurământul.


“Subsemnatul consilier al Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud în conformitate cu prevederile art.64 din Legea 215/ 2001 privind Administraţia Publică Locală depun în faţa Consiliului Judeţean următorul jurământ.


Jur să respect Constituţia, Legile ţării, să fac tot ceea ce stă în puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor judeţului Bistriţa-Năsăud. Aşa să vă ajute Dumnezeu.”

Domnul Onul Gavrilă.?


Onul Gavrilă: - consilier –


Jur.

Iosif Redl: - secretar general –


Domnul Codrea Ioan?

Codrea Ioan: -consilier –


Jur.

Iosif Redl: - secretar general –


Domnul Greluş Vasile?

Greluş Vasile: -consilier –

Jur.

Iosif Redl: - secretar general –


Domnul Simonis Mihail Mircea?

Simonis Mihail Mircea: -consilier –


Jur.

Iosif Redl: - secretar general –


Domnul Monda Nicolae Toma?

Monda Nicolae Toma: - consilier –

Jur.

Iosif Redl: - secretar general –


Domnul Baciu Octavian?

Baciu Octavian: - consilier –

Jur.

Gheorghe Marinescu: - preşedinte –


Trecem la punctul 1 de pe ordinea de zi şi anume comisiile de specialitate. Aveţi cu toţii în faţă formula actuală a comisiilor. Ce înseamnă formula actuală? Am avut de doi ani discuţii multe legate de componenţa comisiilor. Am spus în 2004 şi vă spun şi acum că pentru noi sunt foarte importante comisiile, fiecare e importantă şi aşa trebuie să fie pentru că toţi avem aceeaşi calitate. În ultimele luni comisiile au arătat o experienţă tristă şi sper că nu o să se mai întâmple acest lucru. Asupra dimensionării şi importanţei acestor comisii şi mai ales a comisiei de buget finanţe care dispunea de o majoritate bazată, destabilirea de obiective şi criterii şi în bună măsură nu aş vrea să se mai repete acest lucru. Repet şi aş vrea ca toate comisiile să se valideze. Toate comisiile sunt importante . de aceea spun iarăşi că nu trecem la nominalizare de conducători de comisii ci aşteptăm tot o discuţie corectă. Pentru comisia de buget finanţe figurează în lista actuală Mărginean Viorel, care lipseşte şi pe care trebuie să-l consultăm dacă nu doreşte cumva să intre în altă comisie.


Am uitat să vă spun şi consilieri mai vechi ştiu, am convenit în iulie 2004 ca în aceste comisii să intre 7 consilieri. Judecata simplă spune că 7x 4 face 28, a fost dorinţa ca toţi consilierii să aibă loc într-o comisie. Nu putem să băgăm 20 de consilieri într-o comisie şi alte două să rămână goale. Atunci am convenit în baza obţiunilor, să intrăm în comisii iar dacă sunt mai multe obţiuni pentru o comisie o tranşăm prin vot. Nu cred că o să ajungem la acest lucru. Acest lucru se votează cu vot secret cu bulletin de vot. Deci despre domnul Mărginean Viorel, domnul Kocsis Andrei care lipseşte şi el îi lăsăm în comisia de Buget finanţe, până la o eventuală obţiune. Doamna Pană Adriana rămâneţi?

Pană Adriana: - consilier –


Da, rămân.

Gheorghe Marinescu: - preşedinte –

Domnule Şanta Gheorghe Rămâneţi?

Şanta Gheorghe: - consilier –

Da , rămân.

Gheorghe Marinescu: - preşedinte –


Mai departe avem comisia de Administraţie. Domnule Pop Gheorghe rămâneţi aici?

Pop Gheorghe: - consilier –


Da.

Gheorghe Marinescu: - preşedinte –


Domnule Marc Vasile rămâneţi?
Marc Vasile: - consilier –

Da.

Gheorghe Marinescu: - preşedinte –


Domnule Mureşan Mihail?


Mureşan Mihail: -consilier –


Da.

Gheorghe Marinescu: - preşedinte –


Comisia de Învăţământ, Cultură şi Sănătate. La comisia asta au fost împinşi prin vot îndeosebi oameni ai PSD-ului.


Vă întreb încă o dată dacă vreţi să optaţi pentru altă comisie? Domnul Negruşeri Vasile?
Negruşeri Vasile: - consilier –

Foarte importantă comisia, rămân.

Gheorghe Marinescu: - preşedinte –


Doamna Şteopan Angela?

Şteopan Angela: - consilier –


Da.

Gheorghe Marinescu: - preşedinte –


Domnul Szanto Arpad?

Szanto Arpad: -consilier –

Deosebit de importantă, rămân.

Gheorghe Marinescu: - preşedinte –


Doamna Moldoveanu Ileana?


Moldoveanu Ileana: - consilier – 


Da.

Gheorghe Marinescu: - preşedinte –

Domnul Stan Iuga, e comisie de sănătate.

Stan Iuga: - consilier –

Da,rămân.

Gheorghe Marinescu: - preşedinte –


Doamna Ulecan Maria este plecată, dar domnul Pamfiloiu Constantin colegul dânsei de partid ne-a confirmat că rămâne.


Comisia următoare este comisia de Urbanism şi Amenajarea teritoriului. Aici era domnul Morariu Traian, nu e din păcate prezent dar eu cred că-I place, iar dacă nu-i place poate să opteze pentru alta. Domnul Ciroie Lazăr a promis că vine şi văd că nu e  îl lăsăm tot aici şi în mandatul trecut a fost preşedintele Comisiei de Urbanism, e bun a lucrat ca minier. Domnul Magdea Ioan, rămâneţi?
Magdea Ioan: -consilier –


Da. 

Gheorghe Marinescu: - preşedinte –


Acuma vă întreb încă o dată dacă aveţi obţiuni pentru o altă comisie. Atunci cât mai democratic posibil v-aş ruga să optaţi pentru comisii care vă sunt apropiate ca pregătire. Dacă sunt mai mult de 7 obţiuni pentru o comisie atunci vă scrieţi pe listă şi o să supunem votului. 


Revenim la Comisia de Buget Finanţe, dacă sunt obţiuni?

Pop Gheorghe: - consilier –


Domnule preşedinte vă rog, să cerem să-şi exprime obţiunea  3 consilieri.

Gheorghe Marinescu: - preşedinte –


Înscriem pe domnul Chita Ioan, cred că este potrivit pentru această comisie şi nu supunem votului dacă vom avea mai mulţi decât cei care sunt deja în comisie. Asta nu înseamnă că pe urmă nu trebuie organizat dacă vom dori. Dacă sunt alte obţiuni, domnul Simonis Mihail ar fi al 6-lea consilier, al 7-lea cine doreşte, un om cu pregătire economică şi nu neapărat, domnul Georgiu Ioan. Avem 7 consilieri până acuma mai sunt alte obţiuni pentru Comisia de Buget Finanţe? Deci domnul Chita Ioan, domnul Simonis Mihail, domnul Georgiu Ioan. Deci se votează prin vot secret.


Pentru Comisia de Administraţie, este domnul Pop Gheorghe, domnul Marc Vasile, domnul Mureşan Mihail, dacă sunt oameni cu experienţă în administraţie şi nu numai. Domnul Bloos Adolf, domnul Ştefănescu Leonida, domnul Greluş Vasile, domnul Baciu Octavian, mai este cineva? Sunt 4. Mai este cineva dornic pentru Comisia de Administraţie? Nu e, atunci mergem mai departe.


La Comisia de Îvăţământ, Cultură şi Sănătate avem un loc. Cine vrea să opteze? Domnul Răchitan. Domnul Adam vreţi să optaţi?


Adam Simion: - consilier –


Nu, nu ţin neapărat.

Gheorghe Marinescu: - preşedinte –


Nu? Deci rămâne domnul Răchitan. Mai vrea cineva?


Trecem atunci la Comisia de Urbanism. În această comisie sunt, Morariu Traian, Ciroie Lazăr, Magdea Ioan, avem deci 4 locuri, pe care sunt prectic cei care nu au intrat în celelalte comisii. Deci domnul Monda Nicolae, domnul Adam Simion, domnul Onul Gavrilă, domnul Codrea Ioan. Toţi sunt de acord.


Vă rog să aduceţi buletinele de vot.


Până vin buletinele de vot, aş vrea să vă spun că noi cei din Consiliu încă de anul trecut am convenit împreună cu prefectura să amenajăm sala de şedinte. Avem cumpărată instalaţia de aer condiţionat, instalaţia de sonorizare, vrem să facem şi mobilier ca să putem lucra cu mai multe documente pe masă şi de asemenea trebuie să reamenajăm sala să încapă cam 100 de oameni aici. Acest sediu administrative a fost făcut după cel de la Baia Mare.  Clădirea practice a fost aici. Municipiul are nevoie de o sală pusă la punct. Trebuie să avem nişte scaune pentru invitaţi, să creem condiţii pentru presă, le trebuie vreo 10-12 scaune pentru că aşa este în toată lumea civilizată şi de asemenea scaune pentru public nu neapărat pentru electorat cât pentru toată lumea şi la noi şedinţele sunt publice. Sunt nişte Hotărâri luate pentru această chestiune în afară de cele financiare.trebuie vreo 2-3 miliarde de lei pentru amenajare.Spre sfârşitul lunii, mai précis după Paste ne vom întâni în comisii şi în prima decadă a lunii  mai vom face o şedinţă ordinară să vorbim despre chestiuni care sunt urgente. Noua lege 215 care este şi care va ieşi probabil în primul semestru, are prevederi noi. Înseamnă că vom avea în fiecare lună obligaţia să facem o şedinţă ordinară, sau varianta cu una ordinară şi una extraordinară. Mai în anul trecut avem obligaţia să facem la două luni. Noi am făcut în fiecare lună şi spun asta şi pentru presă, nu neapărat ca cei din Consiliu să poată beneficia de indemnizaţie, au fost în fiecare lună foarte multe probleme de rezolvat. Întotdeauna am avut 9-10 puncte pe ordinea de zi, unele la care au trebuit foarte multe discuţii, foarte multe documentaţii, foarte multe reveniri. Noua prevedere a Legii 215 vizează rezolvarea problemelor care privesc patrimoniul. 

Hotărârile de consiliu în mod normal ar trebui luate în 30-40 minute. Hotărârile se analizează pe comisii şi de la o comisie la alta, şi anul acesta am făcut acest lucru se transmite la comisia următoare punctul de vedere, tocmai în ideea de a nu discuta de la început şi în mod evident doar ca să avem ce discuta în sală probleme pe care le-am adoptat în comisie. Obligaţia comisiei e să analizăm cu atenţie intervenţiile să ne documentăm, aparatul propriu vă stă la dispoziţie, este un aparat cu multă experienţă, în care situaţia personalului nu a fost omisă şi vă spun că suntem în al doilea an consecutiv în care nu avem voie să facem angajări de personal decât în unele cazuri.. Asta înseamnă că şi noi cât şi alte consilii, avem oameni plecaţi în concediu de maternitate,alţi s-au pensionat, alţi sunt plecaţi în ţări străine. Există informaţia că la nivel de Parlament şi la nivel de Guvern s-a decis ca această rezonanţă care de la 1 februarie ne interzice angajarea de personal să fie revocată.

Pop Gheorghe: - consilier –

Stimaţi colegi, cred că domnul preşedinte a uitat să spună de activitatea în comisii şi vreau să fac următoarea precizare legată de experienţa pe care am strâns-o în aceşti doi ani. Este adevărat că  absolut toate Proiectele de Hotărâri au fost analizate, au fost dezbătute, detaliate în comisii, unde trebuie să recunosc că nu au ajuns întâmplător oamenii, consilieri, ci chiar cei care au experienţa şi pregătirea necesară. Însă am constatat că dacă în timpul dezbaterii în comisii dacă ajungeam la o concluzie în unanimitate în legătură cu proiectul, cu avizarea proiectului spre surprinderea noastră în plenul Consiliului Judeţean atitudinea colegilor era alta. Deci eu vreau să spun că, sper că am scăpat de aceste metode. Dacă o persoană, sau la telefonul altei persoane, la intervenţia unor lideri se schimbau opiniile şi atitudinile în timp de 10 minute. Eu cred că s-a spus aici şi confirm, activitaea comisiei este deosebit de importantă, acolo se detaliază şi se analizează, nu se merge pe considerente politice şi sper ca în noua formulă, pentru a putea funcţiona să dovedim într-adevăr că, comisiile îşi respectă punctul de vedere, membrii comisiilor îşi respectă punctul de vedere, că nu există comisie mai importantă, una decât alta. Îmi susţin poziţia în plenul consiliului. Eu am convingerea că noi suntem colegi, mulţi cu mare experienţă în administraţie. 

Gheorghe Marinescu: - preşedinte –


Votul se face printr-un X. 
Georgiu Ioan: - consilier –

Vreau să spun şi eu câteva domnule preşedinte. Sunt prima dată la Consiliul Judeţean şi vreau să rog dacă puteţi să ne faceţi o mapă cu regulamentul de funcţionare a Consiliului Judeţean. 

Gheorghe Marinescu: - preşedinte –


Cu siguranţă o să vă facem, vă rog să ne lăsaţi şi numerele de telefon.

Chita Ioan: - consilier –

Domnule preşedinte vreau să întreb dacă nu se poate face o sală nouă de şedinţe în loc să o renovăm?

Gheorghe Marinescu: - preşedinte –


Nici nu ne putem gândi la aşa ceva.


Şteopan Angela: - consilier –


Doamna Şteopan secretar al Comisiei de validare dă citire rezultatele conform buletinului de vot.


Comisia pentru Buget Finanţe şi activităţi Economice:


Total prezenţi: 26


Total voturi exprimate: 26


Anulate: 0


Chita Ioan – 26;


Simonis Mihail – 26;


Georgiu Ioan – 25;


Comisia pentru Administraţie Publică şi Probleme Juridice:


Total prezenţi: 26


Total voturi exprimate: 26


Anulate: 1


Bloos Adolf – 26;


Ştefănescu Constantin – 26;


Greluş Vasile – 25;


Baciu Octavian – 26;


Comisia pentru Învăţământ,Cultură şi Sănătate:


Total prezenţi: 26


Total voturi valabile: 24


Anulate: 2


Răchitan Tudorică – 24;


Comisia pentru Urbanism şi Amenajarea Teritoriului:


Total prezenţi: 26


Total voturi valabile: 26


Anulate:0


Adam Simion – 26;


Monda  Nicolae – 26;


Onul Gavrilă – 26;


Codrea Ioan – 26;
Gheorge Tuţă: -subprefect –

Domnule preşedinte,stimaţi domni consilieri. În această săptămână au fost două şedinţe extraordinare ale Consiliului Judeţean. De data aceasta am dorit să exprim o soluţie şi că această soluţie este pornită din dorinţa noastră de a păstra în continuare relaţii excepţionale vizavi de problemele pe care Consiliul Judeţean le are. De aceea aş dori şi aş invita, ca deciziile care se iau să urmeze paşii fireşti, conform în legalitate. Hotărârile din  şedinţa de marţi au intrat într-un control de legalitate. Azi pe baza acelor decizii se iau în continuare hotărâri, eu cred că indiferent de conţinutul acestei hotărâri e vorba de procedură  şi eu fac acest apel că indiferent de  ce se va întâmpla ele vor trebui să parcurgă acest drum. Am dorit să exprim acest punct de vedere. Legat de discuţiile de azi şi cred că procedurile de convocare a şedinţelor sunt foarte clare şi de aceea am făcut apel la domnul preşedinte, la domnul secretar general. Am dorit să avem un punct de vedere şi am dori ca acest punct de vedere să meargă mai departe. Este evident Consiliul Judeţean şi-a schimbat configuraţia şi aş vrea să se meargă mai departe cum s-a mers şi până acum.
Gheorghe Marinescu: - preşedinte –


Nu am ieşit din termene suntem în termenele corecte.

Gheorge Tuţă: -subprefect –


Nu am spus aşa ceva, am spus doar că dorinţa noastră ar fi ca hotărârile care sunt adoptate să vină în termenul de legalitate. 
Iosif Redl: - secretar general –


Domnule suprefect pentru că aţi făcut amintire asupra unor riscuri de procedură. E firesc şi normal , pentru colegii mei care verifică legalitatea actului administrativ, dar să vă prezentăm spre controlul legalităţii întreg pachetul de hotărâri luate marţi şi joi. Aţi remarcat şi unii consilieri au acceptat să corectăm o greşeală tehnică care s-a produs marţi, am considerat oportun sub sprijinul dumneavoastră, sub sprijinul actualului Consiliu Judeţean ca întregul pachet de acte administrative să fie verificate în acest context. Nu cred că am, nu cred că s-au produs greşeli de legalitate aşa cum se afirmă în mass media şi eu îmi asum responsabilitatea pentru ceea ce s-a întâmplat în acest Consiliu Judeţean.

Gheorghe Marinescu: - preşedinte –


Am încercat să venim cu modificarea aceasta tot în sprijinul formei de legalitate.  Votarea celor 6 consilieri pe lista de supleanţi, pentru că la momentul oportun noi am întrebat . Cred că nu are rost să lungim dacă e legalitate sau nu e legalitate. Nu e o chestiune pe care o discutăm şi o paradiscutăm aici.

Pamfiloiu Constantin: - vicepreşedinte –

Nu ştiu dacă ar trebui să completez, o rugăminte către organelle care trebuie să verifice legalitatea acestei hotărâri, să verifice strict din punct de vedere legal, aşa cum am văzut că a apărut în presă înainte ca aceste hotărâri să intre la Prefectură, afirmaţii de genul “Voi ataca în Contenciosul Administrativ sau voi suspenda Consiliul Judeţean”, nu are voie şi nu are dreptul nici un prefect să facă acest lucru până când nu are hotărâre în faţă. Cei care veţi reprezenta Consiliul Judeţean vă spun de la început să citiţi legile înainte, pentru a nu avea necazuri mai târziu. Sper că vom colabora deosebit de bine şi nu o să fie probleme. 

Gheorghe Marinescu: - preşedinte –

Cu aceasta ne oprim şi ne vedem la o nouă convocare.

Ordinea de zi fiind epuizată, şedinţa se declară închisă.


Drept pentru care s-a încheiat procesul-verbal.

  P R E Ş E D I N T E,


  SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,

Gheorghe Marinescu




     Iosif Redl

Întocmit: Răscol Maria

